广东南方职业学院教材建设与管理工作委员会
会议纪要

教材建设与管理工作委员会办公室 2023年12月25日

2023 年 12 月 25 日，学校副校长徐刚主持召开教材建设与管

理工作委员会会议，委员会成员出席会议，各二级学院教学秘书

列席会议，现将会议纪要整理如下：

一、重申教材选用原则和要求

教材选用应根据专业（群）建设和课程教学实际需要，切实

提高人才培养质量，应遵循以下原则和要求：

1.思想政治理论课必须选用国家统编的思想政治理论课教

材、马克思主义理论研究和建设工程重点教材。

2.专业核心课程和公共基础课程教材原则上从国家和省级

教育行政部门发布的规划教材目录中选用。

3.国家和省级规划目录中没有的教材，可在职业院校教材信

息库选用。

4.不得以岗位培训教材取代专业课程教材。

5.不得选用盗版、盗印教材。

6.选用境外教材，应按照《广东南方职业学院境外教材管理

办法》（广南院教字〔2017〕1 号）执行。

二、审议2023-2024学年第二学期教材选用事宜

各二级学院教材建设与选用委员会以专业人才培养方案为依

据，根据各专业的教学目标和教学计划，针对2022级、2023级教

学计划选用教材共280种，选用教材符合国家与省教育厅关于教

材使用的相关要求，紧跟专业发展的新趋势；其中没有选用境外

教材。会议决定：

1.同意教务处提交的2023-2024学年第二学期教材选用计划，

请教务处、二级学院完善相关工作流程。

2.请二级学院根据教育部《职业院校教材管理办法》（教材

〔2019〕3号）与《广东南方职业学院教材建设与管理办法》文

件要求，对教材选用计划进行研究和审核。

3.要求个别出版时间比较久远的教材、非规划教材重新选用，

尽量使用规划教材。

4.教材征订过程中，如出现个别教材回告更换或补订等情况，

学校教材建设与管理工作委员会授权教务处处理。

三、审议教材编写申请事项

为支持和鼓励教师参与教材编写，加强专业建设和课程建设,

会议决定：

1.同意使用莫兴福、欧静敏、冯晶晶、付琳、吕欣欣等教师

的自编教材。

2.请教务处做好后续服务工作。

四、根据教材管理要求，教务处对以上选用教材予以公示，

公示期间无异议的，同意将2023-2024学年第二学期选定的280种

教材提交党委会审议。

出 席：徐刚、温俊文、吴波、张志勇、何玉英、陈裕雄、刘远

明、陈绮莹、王子义、潘兵

列 席：戴丽琼、梁海燕、梁翠敏、魏大艳、安莹、丘琴美、钟

天怡、苏凤敏、陈嘉敏、李嘉欣